

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, DEL FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD, FOSALUD, San Salvador, a las nueve horas y diez minutos del día veinticinco de julio del año dos mil dieciséis.-

I.- ANTECEDENTES:

Que la oficina antes mencionada ha recibido la Solicitud de Información No. FOSALUD-dos mil dieciséis – cero cero diecinueve, con fecha 11 de julio del año 2016 vía Sistema de Gestión de Solicitudes de Gobierno Abierto del Órgano Ejecutivo, solicitud hecha por el señor _____, de cuarenta y nueve años de edad, Periodista, del domicilio de Antiguo Cuscatlán departamento de La Libertad, portador de su Documento Único de Identidad número _____, y en su carácter personal solicito literalmente la siguiente información:

1. Detallar el nombre de la empresa y por cuánto tiempo se contrató para la adquisición e instalación de llantas para flota vehicular del Fosalud en 2015.
2. Especificar el tipo, la marca y la medida de cada llanta que se adquirió en 2015.
3. Enlistar la cantidad de vehículos a los que se le colocó las llantas y especificar por cada uno el año de fabricación y el tipo de vehículo en 2015.
4. Detallar el nombre de la empresa y por cuánto tiempo se contrató para la adquisición e instalación de llantas para la flota vehicular del Fosalud en 2016.
5. Especificar el tipo, la marca y la medida de cada llanta que se adquirió en 2016.
6. Enlistar la cantidad de vehículos a los que se le colocó las llantas y especificar por cada uno el año de fabricación y el tipo de vehículo en 2016.
7. Especificar el monto y el nombre de la empresa que se contrató en 2015 para el servicio de mantenimiento preventivo a los automotores de Fosalud. Qué incluyó este servicio para cuántos carros, especificar el tipo de vehículo.
8. Especificar el nombre y monto por el cual se contrató a la empresa en 2015 que dio mantenimiento correctivo a los automotores de Fosalud. Qué incluyó el servicio, para cuántos carros y especificar el tipo de vehículo.
9. Especificar el monto y el nombre de la empresa que se contrató en 2016 para el servicio de mantenimiento preventivo a los automotores de Fosalud. Qué incluyó este servicio para cuántos carros, especificar el tipo de vehículo.

10. Especificar el nombre y monto por el cual se contrató a la empresa en 2016 que dio mantenimiento correctivo a los automotores de Fosalud. Qué incluyó el servicio, para cuántos carros y especificar el tipo de vehículo.

II.- FUNDAMENTOS DE HECHO:

Que el Fondo Solidario para la Salud, FOSALUD, con el fin de hacer efectivo el derecho al Acceso a la Información Pública considerado como un derecho humano, a puesto a disposición del usuario o de la población en general la Oficina de Información y Respuesta /Unidad de Acceso a la Información Pública, la cual es activada mediante el acto material de presentar la solicitud de información pública (en persona, mediante apoderado o en forma electrónica) y cuyo acceso se encuentra garantizada por la Ley de Acceso a la Información Pública(LAIP) y su Reglamento según se infiere de los artículos 1 y 2 de la citada ley.

Es así como el señor _____ hace efectivo su derecho al acceso a la información pública haciendo uso de los mecanismos que la ley pone a disposición, realizando el acto material de presentar su solicitud antes señalada para el trámite respectivo.

III.- FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Que efectivamente la información solicitada es de carácter pública, cumpliendo con los requisitos establecidos en el art. 66 de La ley de Acceso a la Información Pública, y los arts. 50, 52, 54 y 55 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública, y que no se encuentra entre las excepciones enumeradas en los arts. 19 y 24 de la Ley de la LAIP, y 19 del Reglamento de la misma ley.

En ese orden de ideas se realizaron las siguientes acciones:

IV.- ACCIONES REALIZADAS:

- a) Que con el fin de darle cumplimiento al artículo 18 de la Constitución de la Republica, y artículos 1 y 2 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realizaron las diligencias internas mediante el Sistema de Gestión de Solicitudes del Órgano Ejecutivo en fecha 12 de julio del presente año, trasladando el requerimiento a la

Unidad de Adquisiciones Contrataciones Institucional, UACI, con el fin de que proporcione la información solicitada y relacionada en el romano I del presente escrito, a excepción del requerimiento del numeral 3. el cual fue trasladado mediante el mismo sistema ese mismo día a la Unidad de Servicios Generales para que proporcione dicha información del numeral 3.

- b) La OIR/UAIP recibió con fecha quince de julio del año dos mil dieciséis, Memorando procedente del Departamento de Gestión y Logística Vehicular de la Unidad de Servicios General, con Ref. No. GA-SG-DEPTO.GLV 2016 – 041, en el cual me anexan los datos solicitados en el numeral 3 de la solicitud de información tanto en físico como en digital, el cual se anexan al presente escrito.

- c) Así mismo, el día veinticinco de julio del presente año, vía memorando se recibió respuesta de parte de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional, UACI, con Ref. GA-UACI /2016 – 136, el cual se anexa al presente escrito, que contiene la información solicitada en los requerimiento 1, 2, 7, 8, 9 y 10, excepto los numerales 4,5 y 6, en vista que estos numeral aún no se ha realizado tramite de compras para dichos bienes, por lo que debe declararse inexistentes en virtud del art. 73 de la LAIP.

POR TANTO y en vista de lo anterior de conformidad a los Art. 18 de la Constitución, Arts. 3, 4, 62, 65, 72, 73 y 74 de la LAIP, y la validez de los documentos mediante tecnologías de la información y comunicaciones, y a lo preceptuado en los arts. 52, 53, 54, 55 y 56 del Reglamento, se **RESUELVE**:

- a) **Entréguesele** la información solicitada en los requerimiento 1, 2, 3, 7, 8, 9 y 10, por el señor _____ de conformidad a lo antes expresado;

- b) **Declárese Inexistente**, la información solicitada en los numerales 4,5 y 6 de la solicitud de información en vista que dichos trámites de comprar aún no se han realizado de acuerdo a lo manifestado por la UACI del FOSALUD.

- c) En caso de no estar de acuerdo a la presente resolución el solicitante puede interponer el recurso de apelación respectivo del mismo, ante el oficial de información o ante el Instituto de Acceso a la Información Pública; y
- d) **NOTIFIQUESE** la presente resolución al correo electrónico señalado por el solicitante para recibir notificaciones, siendo este el siguiente:



Lic. Juan Aníbal Corea Villalta
Oficial de Información

Lic. Juan Aníbal Corea Villalta
OFICIAL DE INFORMACION
FOSALUD

GA-SG-DEPTO. GLV 2016-041

MEMORANDUM

Para : Lic. Aníbal Corea Oficial de Información
De : Cesar Noyola DEPTO. GESTIÓN Y LOGÍSTICA VEHÍCULOS
Asunto : SOLICITUD DE INFORMACION CONSUMO LLANTAS 2015.
Fecha : 14 Julio de 2016.



Lic. Corea:

En atención a su requerimiento de Consumo de llantas durante el año 2015 por vehículo de Fosalud, adjunto copia de la Documentación que detalla su solicitud hecha por medio de Correo Electrónico de fecha 12 de julio de 2016 al Lic. Jonatan González; en el cual proporciona un Link para "resolver requerimiento".

Dándole cumplimiento a lo expuesto en su correo, tengo a bien informarle que ya se incorporó en dicho Link una Copia Digital de los Documentos adjuntos al presente Memorándum.

Sin más qué referirme.


Lic. Juan Aníbal Corea Villalta
OFICIAL DE INFORMACION
FOSALUD
15/7/16 8:18pm

Anexo: Ing. Benigno Mercado, Lic. Jonatan González. Documentos varios.

No. GA-UACI/2016-136

MEMORANDUM

Para: Lic. Juan Aníbal Corea
Oficial de Información

De: Lic. Hugo Atilio Cruz Quezada
Jefe UACI

Asunto: Remitiendo Información requerid por OIR

Fecha: Lunes 25 de julio de 2016



Por medio de la presente remito a usted, el informe requerido para dar respuesta al Requerimiento De Información #FOSALUD-2016-0019, recibido en la UACI vía correo electrónico.

Aclarando lo siguiente: la información de la pregunta No. 3 "Enlistar la cantidad de vehículos a los que se le colocó las llantas y especificar por cada uno el año de fabricación y el tipo de vehículo en 2015" no se encuentra en la UACI, son datos que maneja el administrador de contrato respectivo.

Además no hay datos con relación a las preguntas, 4, 5 y 6, abajo relacionadas, dado que a la fecha para el año 2016 no se ha realizado proceso de compra para dichos bienes:

No. 4 "Detallar el nombre de la empresa y por cuánto tiempo se contrató para la adquisición e instalación de llantas para la flota vehicular del Fosalud en 2016";

No. 5 "Especificar el tipo, la marca y la medida de cada llanta que se adquirió en 2016" y

No. 6 "Enlistar la cantidad de vehículos a los que se le colocó las llantas y especificar por cada uno el año de fabricación y el tipo de vehículo en 2016"

Se anexa cuadro con la información correspondiente, preguntas, 1, 2, 7, 8, 9 y 10.

Atentamente,

REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN #FOSALUD-2016-0019

PREGUNTAS 1 A 6 SOBRE ADQUISICIÓN DE LLANTAS PARA FLOTA VEHICULAR DEL FOSALUD EN 2015 Y 2016

No.	REQUERIMIENTO	RESPUESTA		
		EMPRESA CONTRATADA	TIEMPO DE CONTRATACIÓN	
1	DETALLAR EL NOMBRE DE LA EMPRESA Y POR CUÁNTO TIEMPO SE CONTRATÓ PARA LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE LLANTAS PARA FLOTA VEHICULAR DEL FOSALUD EN 2015	CENTRO DE LLANTAS LA CENTROAMERICANA, S.A. DE C.V.	40 DÍAS CALENDARIO DESPUES DE DISTRIBUIDO EL CONTRATO HASTA EL 31/DIC/2015	
		DOÑO, S.A. DE C.V.	40 DÍAS CALENDARIOS DESPUES DE DISTRIBUIDO EL CONTRATO HASTA EL 31/DIC/2015	
		CONTIPARTS, S.A. DE C.V.	40 DÍAS CALENDARIO DESPUES DE DISTRIBUIDO EL CONTRATO HASTA EL 31/DIC/2015	
		R. NUÑEZ, S.A. DE C.V.	5 DÍAS CALENDARIO DESPUES DE DISTRIBUIDO EL CONTRATO HASTA EL 31/DIC/2015	
		CONTINENTAL AUTOPARTS, S.A. DE C.V.	5 DÍAS CALENDARIOS POSTERIOR A LA DISTRIBUCIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA	
2	ESPECIFICAR EL TIPO, LA MARCA Y LA MEDIDA DE CADA LLANTA QUE SE ADQUIRIÓ EN 2015	TIPO	MARCA	MEDIDA
		RADIAL	FIRESTONE	195 R15 C
		RADIAL	MAXXIS	LT 265/75R16 LT 225/75R16
		RADIAL	CONTINENTAL	225/65 R16C
		RADIAL	FIRESTONE	750 R16
		RADIAL	GENERAL	255/70 R16 285/75 R16
3	ENLISTAR LA CANTIDAD DE VEHÍCULOS A LOS QUE SE LE COLOCÓ LAS LLANTAS Y ESPECIFICAR POR CADA UNO EL AÑO DE FABRICACIÓN Y EL TIPO DE VEHÍCULO EN 2015	EL ADMINSTRDOR DE CONTRATO EN LA UNIDAD DE SERVICIOS GENERALES / TRANSPORTE ES QUIEN LLEVA EL CONTROL DE LA INSTALACIÓN DE LLANTA S. LA UACI NO CUENTA CON ESTA INFORMACIÓN		
4	DETALLAR EL NOMBRE DE LA EMPRESA Y POR CUÁNTO TIEMPO SE CONTRATÓ PARA LA ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE LLANTAS PARA LA FLOTA VEHICULAR DEL FOSALUD EN 2016	PARA LOS NUMERALES 4, 5 Y 6 SE INFORMA QUE A LA FECHA NO SE HA REALIZADO NINGUN PROCESO DE ADQUISICIÓN DE LLANTAS		
5	ESPECIFICAR EL TIPO, LA MARCA Y LA MEDIDA DE CADA LLANTA QUE SE ADQUIRIÓ EN 2016			
6	ENLISTAR LA CANTIDAD DE VEHÍCULOS A LOS QUE SE LE COLOCÓ LAS LLANTAS Y ESPECIFICAR POR CADA UNO EL AÑO DE FABRICACIÓN Y EL TIPO DE VEHÍCULO EN 2016			

PREGUNTAS 7 A 10 SOBRE MANTENIMIENTO DE LA FLOTA VEHICULAR DEL FOSALUD EN 2015 Y 2016

No.	REQUERIMIENTO	RSPUESTA				
		MONTO CONTRATADO	EMPRESA CONTRATADA	QUE INCLUYÓ	CUÁNTOS VEHÍCULOS	TIPOS DE VEHÍCULO
7	ESPECIFICAR EL MONTO Y EL NOMBRE DE LA EMPRESA QUE SE CONTRATÓ EN 2015 PARA EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A LOS AUTOMOTORES DE FOSALUD. QUÉ INCLUYÓ ESTE SERVICIO PARA CUÁNTOS CARROS, ESPECIFICAR EL TIPO DE VEHÍCULO	\$48,150.00		MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	13	AMBULANCIAS NISSAN PATROL PICK UP NISSAN FRONTIER AMBULANCIAS LAND CRUISER (ZONA ORIENTAL)
		\$35,310.00	TALLERES MUÑOZ, S.A. DE C.V.	MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	9	AMBULANCIAS NISSAN PATROL AMBULANCIA TOYOTA LAND CRUISER (ZONA OCCIDENTAL)
		\$102,140.00	CODREISA S.A. DE C.V.	MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	10	AMBULANCIAS MARCA IVECO (ZONA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR Y PARACENTRAL)
8	ESPECIFICAR EL NOMBRE Y MONTO POR EL CUAL SE CONTRATÓ A LA EMPRESA EN 2015 QUE DIO MANTENIMIENTO CORRECTIVO A LOS AUTOMOTORES DE FOSALUD. QUÉ INCLUÓ EL SERVICIO, PARA CUÁNTOS CARROS Y ESPECIFICAR EL TIPO DE VEHÍCULO	\$66,500.00	CODREISA S.A. DE C.V.	MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	22	AMBULANCIAS TOYOTA LAND CRUISER PICK UP TOYOTA HI LUX MICROBUSES TOYOTA CAMIONETAS NISSAN PATROL RUSTICA (ZONA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR Y PARACENTRAL)
		\$45,000.00	LA CASA DEL REPUESTO, S.A. DE C.V.	MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	61	CAMIONES INTERCONTINENTAL, DE 15 TONELADAS CAMIONES ISUZU, DE 5 Y 10 TONELADAS AMBULANCIAS NISSAN PICK UP NISSAN FRONTIER MICROBUSES NISSAN URVAN (ZONA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR Y PARACENTRAL)
9	ESPECIFICAR EL MONTO Y EL NOMBRE DE LA EMPRESA QUE SE CONTRATÓ EN 2016 PARA EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A LOS AUTOMOTORES DE FOSALUD. QUÉ INCLUYÓ ESTE SERVICIO PARA CUÁNTOS CARROS, ESPECIFICAR EL TIPO DE VEHÍCULO	\$41,000.00	CODREISA S.A. DE C.V.	MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	26	AMBULANCIAS TOYOYA LAND CRUISER PICK UP TOYOTA HILUX MICROBUSES TOYOTA (ZONA CENTRAL Y PARACENTRAL)
		\$42,187.92	IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A. DE C.V.	MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	47	AMBULANCIAS NISSAN PATROL PICK UP NISSAN FRONTIER MICROBUSES NISSAN URVAN (ZONA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR Y PARACENTRAL)
10	ESPECIFICAR EL NOMBRE Y MONTO POR EL CUAL SE CONTRATÓ A LA EMPRESA EN 2016 QUE DIO MANTENIMIENTO CORRECTIVO A LOS AUTOMOTORES DE FOSALUD. QUÉ INCLUÓ EL SERVICIO, PARA CUÁNTOS CARROS Y ESPECIFICAR EL TIPO DE VEHÍCULO	\$46,316.28		MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	16	AMBULANCIAS NISSAN PATROL PICK UP NISSAN FRONTIER AMBULANCIAS TOYOTA LAND CRUISER (ZONA ORIENTAL)
		\$100,274.92	IMPORTADORA LA TIENDONA, S.A. DE C.V.	MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO	10	AMBULANCIAS MARCA IVECO (ZONA METROPOLITANA DE SAN SALVADOR Y PARACENTRAL)